证券代码：002137           证券简称：实益达         公告编号：2023-037

深圳市实益达科技股份有限公司

关于控股孙公司以未分配利润转增注册资本的公告

一、增资概述

为满足深圳市实益达科技股份有限公司（以下简称“公司”）控股孙公司无

锡市益明光电有限公司（以下简称“无锡益明”）经营业务发展需要，无锡益明

全体股东于2023年10月9日在江苏省无锡市签署了《股东会决议》，无锡益明拟

将未分配利润3,837.90万元按照各自股东持股比例转增注册资本，转增注册资本

完成后，无锡益明注册资本将由1,163万元增加至5,000.90万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、公司章程及其他相关制度规定，公

司的控股子公司深圳市实益达技术股份有限公司本次以无锡益明对应未分配利润

转增无锡益明注册资本的金额为人民币3,138.30万元，未达到公司最近一期经审

计净资产的10%，本次事项在公司首席执行官（CEO）的审批权限范围内，无需提

交公司董事会及股东大会审议。

本次增资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、其他投资合作方介绍

无锡益明其他投资方（股东）的名称（姓名）、认缴注册资本及出资比例

（本次转增前）如下表：

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

单位：万元

序号 股东名称（姓名） 认缴注册资本 出资比例

1 刘基勇 120.70 10.38%

2 薛桂香 30.00 2.58%

3 沙新荣 40.00 3.44%

4 高艳芳 21.30 1.83%

 总计 212.00 18.23%

上述4名股东为公司下属公司的经营管理人员，与本公司及本公司实际控制

人、董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关系，未受过中国证监会及其他

相关部门的处罚和证券交易所纪律处分，不存在因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查

或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查的情形，亦不是失信被执行人，对本次

交易无重大影响。

三、增资标的的基本情况

1.基本信息：

（1）企业名称：无锡市益明光电有限公司

（2）企业性质：有限责任公司

（3）注册地址：无锡市新吴区鸿山街道经十一路以西、经十三路以北、规

划河道以南

（4）成立时间：2016年12月21日

（5）法定代表人：薛桂香

（6）注册资本：1,163万元人民币

（7）统一社会信用代码：91320214MA1N4R3T18

（8）经营范围：照明产品的设计、研发、生产、销售；照明工程、驱动电

源、控制系统的安装；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营

或禁止进出口的商品和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）一般项目：安防设备制造；安防设备销售；家用电器研发；

家用电器制造；家用电器销售；家用电器零配件销售；输配电及控制设备制造；

机动车充电销售；照明器具制造（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

2.增资方式及资金来源：本次增资以无锡益明部分未分配利润3,837.90万

元按照现有股东持股比例转增注册资本，本次转增注册资本完成后，无锡益明

注册资本由1,163万元增加至5,000.90万元。

3.增资前后的股权结构：

                                                       单位：万元

股东名称

本次转增前 本次转增后

认缴注册

资本
出资比例

认缴注册

资本
出资比例

深圳市实益达技术股份有

限公司
951.00 81.77% 4,089.30 81.77%

刘基勇 120.70 10.38% 519.01 10.38%

薛桂香 30.00 2.58% 129.00 2.58%

沙新荣 40.00 3.44% 172.00 3.44%

高艳芳 21.30 1.83% 91.59 1.83%

总计 1,163.00 100% 5,000.90 100%

4.无锡益明最近一年又一期的主要财务指标如下：

                                                      单位：万元

项目 2022年12月31日（经审计） 2023年6月30日（未经审计）

资产总额 27,774.50 30,773.27

负债总额 15,795.55 17,379.30

净资产 11,978.95 13,393.97

项目 2022年度（经审计） 2023年1-6月（未经审计）

营业收入 30,492.81 16,831.69

净利润 3,218.06 2,112.83

5.无锡益明不是失信被执行人，未受到惩戒，无锡益明《公司章程》或其他

文件中不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。

四、本次增资的目的、存在的风险和对公司的影响

无锡益明本次以部分未分配利润转增注册资本是基于其经营发展的需要，有

利于提高无锡益明的资本实力和综合竞争力，有助于无锡益明更好地实现业务拓

展，符合公司的战略发展规划和长远利益。本次转增注册资本不会导致公司合并

报表范围发生变化，不会对公司财务及经营状况产生重大影响，不存在损害上市

公司及公司股东，尤其是中小股东合法权益的情形。

五、备查文件

1、无锡市益明光电有限公司《股东会决议》；

2、深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告！

深圳市实益达科技股份有限公司

                                              董事会

2023年10月10日

	一、增资概述
	三、增资标的的基本情况
	四、本次增资的目的、存在的风险和对公司的影响
	无锡益明本次以部分未分配利润转增注册资本是基于其经营发展的需要，有利于提高无锡益明的资本实力和综合竞争力，有助于无锡益明更好地实现业务拓展，符合公司的战略发展规划和长远利益。本次转增注册资本不会导致公司合并报表范围发生变化，不会对公司财务及经营状况产生重大影响，不存在损害上市公司及公司股东，尤其是中小股东合法权益的情形。
	五、备查文件